
DELIBERAZIONE N°   XI /  3430  Seduta del  28/07/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandro Mattinzoli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Paolo Mora

Il Dirigente Cesare Meletti

L'atto si compone di  7  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

INCREMENTO DELLA  DOTAZIONE FINANZIARIA DEL  BANDO  “FAI  CREDITO -  FONDO  ABBATTIMENTO
INTERESSI” MISURA IN ACCORDO CON IL SISTEMA CAMERALE LOMBARDO PER FAVORIRE LA LIQUIDITÀ
DELLE MPMI CONSEGUENTEMENTE ALL’EMERGENZA SANITARIA COVID 19 DI CUI ALLA D.G.R. 15 APRILE
2020, N. XI/3052



VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 
di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare:
− l’art.  2  che  individua  gli  strumenti  che  concorrono  alle  finalità  di  crescita 

competitiva e di attrattività del contesto territoriale e sociale della Lombardia, 
tra  cui  agevolazioni  consistenti  in  misure  volte  a  sostenere  la  liquidità  delle 
imprese  lombarde,  attraverso  l'erogazione  di  incentivi,  contributi,  voucher, 
sovvenzioni e di ogni altra forma di intervento finanziario, individuati rispetto alle 
dimensioni di impresa, con particolare attenzione alle microimprese;

− l’art.  3  che attribuisce alla Giunta Regionale la competenza ad individuare 
azioni, categorie di destinatari e modalità attuative per il perseguimento delle 
finalità previste dalla legge;

RICHIAMATO  il  Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato 
con la D.C.R 10 luglio 2018, n. XI/64 che prevede, tra l'altro interventi per favorire 
l’accesso al  credito finalizzati  al  consolidamento e allo sviluppo delle MPMI del 
territorio lombardo;

RICHIAMATI:
− la  DGR  n.  XI/767  del  12  novembre  2018,  “Approvazione  dello  schema 

dell’accordo  per  lo  sviluppo  economico  e  la  competitività  del  sistema 
lombardo tra Regione Lombardia e Sistema camerale lombardo e istituzione 
del collegio di indirizzo e sorveglianza”;

− la  DGR  n.  XI/2688  del  23  dicembre  2019  che  ha  approvato  il  programma 
d’azione  2020  dell’accordo  2019-2023  per  lo  sviluppo  economico  e  la 
competitività tra Regione Lombardia e sistema camerale lombardo;

− la DGR n. XI/1662 del 27 maggio 2019 “Determinazioni in merito all’adozione e 
gestione  di  misure  approvate  nell’ambito  dell’accordo  per  lo  sviluppo 
economico  e  la  competitività  tra  regione  Lombardia  e  sistema  camerale 
lombardo. Aggiornamento e sostituzione delle linee guida approvate con DGR 
n. 6790/2017”;

− la DGR 15 aprile 2020, n. XI/3052 “Misura di abbattimento tassi in accordo con il 
sistema  camerale  lombardo  per  favorire  la  liquidità  delle  MPMI  per  importi 
inferiori  a  €  100.000  conseguentemente  all’emergenza  sanitaria  Covid  19  - 
Definizione dei criteri” che ha approvato i criteri e riconosciuto Unioncamere 
Lombardia  quale  soggetto  attuatore  dell’iniziativa,  individuando  come 
responsabile  del  procedimento  il  Direttore  operativo  di  Unioncamere 
Lombardia;

1



DATO ATTO che la richiamata DGR 15 aprile 2020, n. XI/3052 ha previsto:
− una dotazione finanziaria per la realizzazione della misura pari  a complessivi 

euro  11.600.000,00,  di  cui  euro  2.500.000,00  a  carico  di  Regione  Lombardia 
sull’esercizio  finanziario  2020  ed  euro  9.100.000,00  a  valere  sui  bilanci  delle 
Camere di Commercio aderenti all’iniziativa come di seguito specificato: 

− che  lo  stanziamento  delle  singole  Camere  di  Commercio  è  destinato  alle 
imprese  con  sede  oggetto  dell’intervento  nel  territorio  di  riferimento  della 
corrispondente Camera di Commercio;

− che le risorse regionali sono destinate a tutte le imprese del territorio in misura 
proporzionale alle dotazioni delle singole Camere di Commercio;

− che sulla base delle disponibilità finanziarie del Bilancio regionale ovvero delle 
risorse disponibili sul Bilancio delle Camere di Commercio, le risorse di cui alla 
presente  deliberazione  potranno  essere  incrementate  con  successive 
deliberazioni;

RICHIAMATA la  Determinazione  22  aprile  2020,  n.  33  con  cui  Unioncamere 
Lombardia,  in  attuazione  della  richiamata  DGR  15  aprile  2020,  n.  XI/3052,  ha 
approvato  il  Bando “FAICRedito  -  Fondo Abbattimento  Interessi”  con apertura 
dello sportello dalle ore 10:00 del 29 aprile fino alle ore 12:00 del 30 ottobre 2020;

DATO ATTO che al punto C1 del Bando di cui alla richiamata Determinazione 22 
aprile  2020,  n.  33  è  stabilito  che  la  misura  sarà  dotata  di  un  contatore  della 

2

 

Camera di commercio 
Stanziamento 

camerale  
Bergamo  1.200.000,00 
Brescia 2.500.000,00 
Como - Lecco 1.000.000,00 
Cremona 700.000,00 
Mantova 730.000,00 
Milano Monza Brianza 
Lodi   

1.000.000,00 

Pavia 800.000,00 
Sondrio 170,000,00 
Varese 1.000.000,00 
TOTALE 9.100.000,00 



dotazione finanziaria che consentirà, ove necessario, di chiudere il bando anche 
prima della data del  30 ottobre  2020 in caso di  raggiungimento di  richieste di 
contributo pari alla dotazione finanziaria maggiorata del 10%;

PRESO ATTO della comunicazione prot. n. O1.2020.0011896 del 23/07/2020 con la 
quale Unioncamere Lombardia:
− ha trasmesso, ai sensi dell’art. 10 delle linee guida di cui alla richiamata DGR 27 

maggio  2019,  n.  XI/1662,  la  prima  relazione  intermedia  sullo  stato  di 
avanzamento del bando che evidenzia, sulla base delle domande presentate, 
l’esaurimento delle risorse, comprensive della maggiorazione di dotazione del 
10%,  per  le  imprese non agricole ricadenti  nei  territori  di  competenza  della 
Camera di  Commercio di  Sondrio e della Camera di  Commercio di  Milano 
Monza Brianza Lodi;

− ha comunicato che la Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi ha 
stanziato, con Delibera della Giunta Camerale n. 114 del 20 luglio 2020, euro 
750.000,00 per incrementare la dotazione finanziaria del Bando “FAICRedito - 
Fondo Abbattimento Interessi” a copertura di ulteriori domande delle imprese 
non agricole ricadenti nel territorio della Camera di Commercio;

DATO ATTO che le  imprese agricole  ricadenti  nei  territori  di  competenza  della 
Camera di Commercio di Sondrio e della Camera di Commercio di Milano Monza 
Brianza  Lodi  possono  presentare  domanda  sui  fondi  loro  destinati  con  la 
richiamata DGR 5 aprile 2020, n. XI/3052, che non sono ancora esauriti;

DATO ATTO che in data 23 luglio 2020 la Segreteria Tecnica dell’Accordo per lo 
sviluppo  economico  e  la  competitività  del  sistema  lombardo  ha  approvato 
l’incremento di cui alla presente deliberazione;

RITENUTO necessario incrementare la dotazione finanziaria del Bando “FAICRedito 
-  Fondo  Abbattimento  Interessi”  di  euro  750.000,00  a  copertura  di  ulteriori  
domande  presentate  dalle  imprese  ricadenti  nel  territorio  della  Camera  di 
Commercio;

STABILITO  che l’incremento di  euro 750.000,00 non modifica la ripartizione delle 
risorse regionali stabilite in misura proporzionale alle dotazioni delle singole Camere 
di Commercio come stanziate nella richiamata DGR 15 aprile 2020, n. XI/3052;

VISTI: 
- il  DL 19 maggio 2020, n.  34 “Misure urgenti  in materia di  salute,  sostegno al 

3



lavoro  e  all'economia,  nonché  di  politiche  sociali  connesse  all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” e in particolare il capo II Regime quadro della 
disciplina degli aiuti oggetto di notifica alla Commissione Europea a copertura 
degli  aiuti  concessi  da  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  italiane  (regioni, 
province autonome, gli altri enti territoriali, le camere di commercio) come da 
comunicazione aiuto SA. 57021;

- la decisione C(2020) 3482 final  del  21 maggio 2020 con cui  la Commissione 
Europea riconosce la compatibilità del Regime Quadro della disciplina degli 
aiuti  di  Stato,  contenuto  nel  D.L.  19  maggio  2020,  n.  34,  con  le  vigenti 
disposizioni del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea;

DATO ATTO che con d.d.u.o. 29 maggio 2020, n. 6418, adottato a seguito della 
sopracitata decisione C(2020) 3482 final del 21 maggio 2020 della Commissione 
Europea, è stata aggiornata l’applicazione del regime di Aiuti come stabilito dalla 
richiamata DGR 15 aprile 2020, n. XI/3052;

RITENUTO di confermare che, come stabilito dal d.d.u.o. 29 maggio 2020, n. 6418, il  
Bando  “FAICRedito  -  Fondo  Abbattimento  Interessi”  si  inquadra  nel  Regime 
quadro della disciplina degli aiuti SA.57021 e in particolare nella sezione 3.1. della 
Comunicazione  della  Commissione  Europea  approvata  con  Comunicazione 
(2020) 1863 del 19.3.2020 “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 
sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19” e ss.mm.ii  e che 
l’aumento  della  dotazione  finanziaria  di  cui  alla  presente  deliberazione  non 
comporta modifiche sull’inquadramento;

STABILITO di demandare a Unioncamere Lombardia in qualità di responsabile del 
procedimento  ai  sensi  della  richiamata  DGR  5  maggio  2020,  n.  XI/3110, 
l’aggiornamento della dotazione del Bando “FAICRedito - Fondo Abbattimento 
Interessi”  secondo  quanto  stabilito  dalla  presente  deliberazione,  nonché 
l’assolvimento degli  obblighi  di  pubblicazione di  cui  agli  artt.  26 e 27 del  D.lgs 
33/2013;

DATO  ATTO  che  sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie  del  Bilancio  regionale 
ovvero delle risorse disponibili sul Bilancio delle Camere di Commercio, le risorse di 
cui  alla  presente  deliberazione  potranno  essere  incrementate  con  successive 
deliberazioni;

VISTA  la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione” e il Regolamento 

4



Regionale 2 aprile 2011, n. 1 “Regolamento di Contabilità della Giunta Regionale 
e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA  la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della 
XI Legislatura;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  incrementare  la  dotazione  finanziaria  del  Bando “FAICRedito  -  Fondo 
Abbattimento Interessi” di euro 750.000,00 a copertura di ulteriori domande 
presentate  dalle  imprese  ricadenti  nel  territorio  della  Camera  di 
Commercio;

2. di stabilire che l’incremento di euro 750.000,00 non modifica la ripartizione 
delle  risorse  regionali  stabilite  in  misura  proporzionale  alle  dotazioni  delle 
singole  Camere  di  Commercio  come stanziate  nella  richiamata  DGR 15 
aprile 2020, n. XI/3052;

3. di dare atto che le imprese agricole ricadenti  nei  territori  di competenza 
della Camera di Commercio di Sondrio e della Camera di Commercio di 
Milano  Monza  Brianza  Lodi  possono  presentare  domanda  sui  fondi  loro 
destinati  con la richiamata  DGR 5  aprile  2020,  n.  XI/3052,  che non sono 
ancora esauriti;

4. di confermare che, come stabilito dal d.d.u.o. 29 maggio 2020, n. 6418, il 
Bando “FAICRedito - Fondo Abbattimento Interessi” si inquadra nel Regime 
quadro della disciplina degli aiuti SA.57021 e in particolare nella sezione 3.1. 
della  Comunicazione  della  Commissione  Europea  approvata  con 
Comunicazione  (2020)  1863  del  19.3.2020  “Quadro  temporaneo  per  le 
misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza 
del COVID-19” e ss.mm.ii e che l’aumento della dotazione finanziaria di cui 
alla presente deliberazione non comporta modifiche sull’inquadramento;

5. di  demandare  a  Unioncamere  Lombardia  in  qualità  di  responsabile  del 
procedimento  ai  sensi  della  richiamata  DGR 5  maggio  2020,  n.  XI/3110, 
l’aggiornamento  della  dotazione  del  Bando  “FAICRedito  -  Fondo 

5



Abbattimento  Interessi”  secondo  quanto  stabilito  dalla  presente 
deliberazione, nonché l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013;

6. di  dare  atto  che  sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie  del  Bilancio 
regionale ovvero  delle  risorse  disponibili  sul  Bilancio  delle  Camere  di 
Commercio,  le  risorse  di  cui  alla  presente  deliberazione  potranno  essere 
incrementate con successive deliberazioni;

7. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  Unioncamere  Lombardia  e 
disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lombardia.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6


